הכנסת

מרכז המחקר והמידע

היועצות לקידום מעמד האישה ברשויות המקומיות

מוגש לוועדה לקידום מעמד האישה ולשוויון מגדרי

כ"ט בטבת תשע"ט

6 בינואר 2019

כתיבה: ד"ר אילה אליהו

אישור: אורלי אלמגור לוטן, ראש צוות

עריכה לשונית: מערכת דברי הכנסת

הכנסת, מרכז המחקר והמידע

קריית בן-גוריון, ירושלים 9195015

טל': 02 - 6408240 / 1

פקס: 02 - 6496103

www.knesset.gov.il/mmm

תוכן

תמצית

<u>2</u>
<u>3</u> <u>1.

זה מסמך עדכון של שני מסמכים קודמים שנכתבו בנושא זה במרכז המחקר והמידע של הכנסת: יועצות למעמד האישה ברשויות המקומיות במגזר הערבי, שנכתב בשנת 2011; יועצות למעמד האישה ברשויות המקומיות, שנכתב בשנת 2012.¹

בחוק הרשויות המקומיות (יועצת לקידום מעמד האישה), התש"ס-2000, שתוקן בשנת 2008, נקבעה חובת מינוי יועצת לקידום מעמד האישה ברשויות המקומיות. לפי החוק, תפקידיה של היועצת לקידום מעמד האישה הם לפעול בתחומי הרשות המקומית לקידום מעמד האישה והשוויון בין המינים, לביעור ההפליה נגד נשים ולמניעת אלימות נגד נשים.

¹ אורלי אלמגור לוטן ואחמד חטיב, יועצות למעמד האישה ברשויות המקומיות במגזר הערבי, 3 בינואר 2011; אורלי אלמגור לוטן, [יועצות למעמד האישה ברשויות המקומיות](#), מרכז המחקר והמידע של הכנסת, 9 בפברואר 2012.

² החוק: [חוק הרשויות המקומיות \(יועצת לקידום מעמד האישה\)](#), תש"ס-2000; חוזרי מנכ"ל משרד הפנים: משרד הפנים, חוזר מנכ"ל 8/2005, [יועצת למעמד האישה](#), כניסה: 31 בדצמבר 2018; חוזר מנכ"ל 8/2009, [יועצת לקידום מעמד האישה](#), 30 בדצמבר 2009.

- אופי הפעילויות שיוזמות היועצות ברשויות המקומיות שונה מאוד מרשות לרשות.

משרד הפנים נמסר כי המשרד פועל לפרסום חוזר מנכ"ל מעודכן בתחילת שנת 2019, שיעסוק, בין השאר, בסוגיית הרשויות שלא מינו יועצת כנדרש, בהגדרת תפקיד היועצת, בהיקף משרת היועצת ושכרה ובאופן עדכון דרגת היועצת.

1. הוראות לפעילות היועצות לקידום מעמד האישה ברשויות המקומיות

פעילותן של היועצות לקידום מעמד האישה ברשויות המקומיות מוסדרת בחוק הרשויות המקומיות (יועצת לקידום מעמד האישה), התש"ס-2000 (להלן: חוק היועצות), שתוקן בפעם האחרונה בשנת 2008.³ היבטים מסוימים של פעילות היועצות מוסדרים גם בחוזרים ייעודיים של מנכ"ל משרד הפנים מהשנים 2005 ו-2009.⁴

חוק היועצות כולל הנחיות בדבר תפקיד היועצות, כגון: אופן מינוין, דרישות הסף לצורך מילוי התפקיד, היקף התפקיד, התגמול בגינו, מהות תפקיד היועצות, סמכויותיהן והבקרה על עבודתן. להלן מוצגים הכללים העיקריים הנוגעים ליועצות ולפעילותן:⁵

³ החוק המתוקן: חוק הרשויות המקומיות (יועצת לקידום מעמד האישה), תש"ס-2000. שם החוק הוחלף ביולי 2008. עד אז היה שם החוק חוק הרשויות המקומיות (יועצת לענייני מעמד האישה), תש"ס-2000 (החוק המקורי).

⁴ משרד הפנים, חוזר מנכ"ל 8/2005, יועצת למעמד האישה, כניסה: 31 בדצמבר 2018; משרד הפנים, חוזר מנכ"ל 8/2009, יועצת לקידום מעמד האישה, 30 בדצמבר 2009.

⁵ חלק זה, בשינויים הנדרשים, מבוסס על אורלי אלמגור לוטן, יועצות למעמד האישה ברשויות המקומיות, מרכז המחקר והמידע של הכנסת, 9 בפברואר 2012.

- **תפקידי היועצת:** תפקידי היועצת הם לפעול בקרב אוכלוסיית הרשות המקומית ועובדיה לקידום מעמד האישה והשוויון בין המינים, לביעור ההפליה נגד נשים ולמניעת אלימות כלפי נשים.

⁶ חוק הרשויות המקומיות (יועצת לקידום מעמד האישה) (תיקון), התשס"ח-2008.

⁷ דברי הסבר להצעת חוק הרשויות המקומיות (יועצת לענייני מעמד האישה), התש"ס-2000.

⁸ משרד הפנים, חוזר מנכ"ל 4/2011, היקפי המשרות ואחוזי השכר לנושאי משרה ברשויות המקומיות הבהרות ותיקונים, 21 באוגוסט 2011.

לצורך ביצוע תפקידיה, על היועצת להיות מעורבת בהתוויית המדיניות של הרשות המקומית, ולפקח על יישום מדיניות זו ועל הקצאת המשאבים הדרושים לכך (ובכלל זה יישום הוראות הדין המחייבות מתן ביטוי הולם לייצוגם של בני שני המינים בקרב עובדי הרשות המקומית ועובדי החברות העירוניות).

2. יישום ההוראות בעניין היועצות לקידום מעמד האישה

לצורך בדיקת יישום ההוראות פנה מרכז המחקר והמידע של הכנסת אל הרשות לקידום מעמד האישה (שבמשרד לשוויון חברתי) ואל משרד הפנים לקבלת נתונים על היועצות לקידום מעמד האישה, על מעמדן

⁹ [חוק הרשויות המקומיות \(יועצת לקידום מעמד האישה\) \(תיקון\), התשס"ח-2008](#); אורלי אלמגור לוטן, [יועצות למעמד האישה ברשויות המקומיות](#), מרכז המחקר והמידע של הכנסת, 9 בפברואר 2012.

ועל פעולותיהן. שני הגופים העבירו תשובות על פנייתנו, אך בשתי התשובות היו חסרים חלק מהנתונים שביקשנו.

(2015); הכנסת ה-20, הוועדה לקידום מעמד האישה, סיכום פגישה של חה"כ עאידה תומא-סלימאן וחה"כ חנין זועבי עם יועצות לקידום מעמד האישה ברשויות המקומיות ועם נציגת מרכז השלטון המקומי, 2 בפברואר 2016.

²² [הצעת חוק הרשויות המקומיות \(יועצת לקידום מעמד האישה\) \(תיקון – חיזוק מעמד היועצת ברשות המקומית\), התשע"ח – 2018 \(פ/5536/20\)](#), של חברת הכנסת יעל גרמן וקבוצת חברי הכנסת, נוסח לדיון מוקדם.

²³ נציבות שירות המדינה, [תקנון שירות המדינה \(תקשי"ר\)](#).

²⁴ אורלי אלמגור לוטן, [יועצות למעמד האישה ברשויות המקומיות](#), מרכז המחקר והמידע של הכנסת, 9 בפברואר 2012.

³³ קרן בן הרוש, הרשות לקידום מעמד האישה, דוא"ל, 15 באוקטובר 2018.

³⁴ גלית וידרמן, מנהלת אגף בכיר בקרת הון אנושי ברשויות המקומיות, משרד הפנים, דוא"ל, 16 בדצמבר 2018.

³⁵ הצעת חוק הרשויות המקומיות (יועצת לקידום מעמד האישה) (תיקון – חיזוק מעמד היועצת ברשות המקומית), התשע"ח–2018 (5536/20/פ), של חברת הכנסת יעל גרמן וקבוצת חברי כנסת, נוסח לדיון מוקדם.

³⁶ הכנסת ה-17, הוועדה לקידום מעמד האישה, פרוטוקול 116, הצעת חוק הרשויות המקומיות (יועצת לענייני מעמד האישה) (תיקון – מינוי, כשירות ותקציב), התשס"ז–2006, 27 בפברואר 2008.

³⁷ קרן בן הרוש, הרשות לקידום מעמד האישה, דוא"ל, 15 באוקטובר 2018.

³⁸ יעל חסון ואחי, הטמעת חשיבה מגדרית במדיניות המוניציפלית: יוזמות והישגים, מרכז אדוה, דצמבר 2015; ורד ששון, יועצת לקידום מעמד האישה בבאר שבע, סיכום פעילות לשנת 2017 וציון מגמות לשנת 2018, הועבר על ידי קרן בן הרוש, הרשות לקידום מעמד האישה, דוא"ל, 15 באוקטובר 2018.

כאמור, בנובמבר 2018 אימץ שר הפנים את המלצות דוח הוועדה הציבורית לקידום נשים בשלטון המקומי. בעניין היועצות לקידום מעמד האישה, הומלץ בדוח להכין תיאור תפקיד של משרת היועצת

⁴¹ הצעת חוק הרשויות המקומיות (יועצת לקידום מעמד האישה) (תיקון), התשע"ה–2015 (1312/20/פ), של חברת הכנסת חנין זועבי וקבוצת חברי כנסת, נוסח לדיון מוקדם.

⁴² ענת לבנת, יו"ר איגוד היועצות לקידום מעמד האישה בישראל, יועצת ראש העיר לקידום מעמד האישה בת ים, שיחת טלפון, 25 באוקטובר 2018.

⁴³ הלשכה המרכזית לסטטיסטיקה, המדד החברתי כלכלי – הסברים; הלשכה המרכזית לסטטיסטיקה, הודעה לתקשורת, מדד הפריפריאליות של יישובים ושל רשויות מקומיות, 2015, פורסם: 16 בנובמבר 2017.